
Contacto

Teléfono 915975253
Correo Electrónico gesecoaviacion@fomento.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 67
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 328A19
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 28-03-2019 a
las 14:42 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Aviación Civil
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.fomento.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rm460y%2BWl%2Bw%3 D

Objeto del Contrato: Servicios de transporte aéreo sometidos a obligaciones de servicio público en las
rutas aéreas Melilla-Almería, Melilla-Granada y Melilla-Sevilla.

Valor estimado del contrato 2.100.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.100.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.100.000 EUR.

Clasificación CPV
60410000 - Servicios de transporte aéreo regular.

Plazo de Ejecución
8 Mes(es)

Observaciones: La duración del contrato es de 8 meses, declarados como obligación de servicio público, de mayo a
diciembre de 2019. La fecha prevista para el inicio del servicio es el 01/05/2019.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

En uso de las facultades atribuidas por el ordenamiento jurídico como órgano de contratación, se adjudica el contrato a
AIR NOSTRUM LINEAS AEREAS DEL MEDITERRANEO, S.A. por considerarse la mejor oferta de acuerdo a los criterios
de adjudicación del pliego.

Acta de Resolución

http://www.fomento.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rm460y%2BWl%2Bw%3D


Contacto

Correo Electrónico gesecoaviacion@fomento.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana nº 67, planta 5ª
(28071) Madrid España

Precio de la oferta más baja 1.518.402 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.518.402 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Ofertas electrónicas recibidas 1

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

AIR NOSTRUM L?NEAS AÉREAS DEL MEDITERR?NEO, S.A.
NIF A96302724
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.518.402 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.518.402 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación En uso de las facultades atribuidas por el ordenamiento jurídico como órgano de contratación, se adjudica el
contrato a AIR NOSTRUM LINEAS AEREAS DEL MEDITERRANEO, S.A. por considerarse la mejor oferta de acuerdo a
los criterios de adjudicación del pliego.
Fecha del Acuerdo 27/03/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato deberá formalizarse en el plazo de cinco días desde que se requiera para ello al
adjudicatario, una vez transcurrido el plazo de quince días hábiles desde que se remita la notificación de adjudicación a
los licitadores sin que se hubiera interpuesto recurso que suponga la suspensión de la adjudicación del contrato.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Dirección General de Aviación Civil

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Declaración de urgencia del órgano de contratación de 22 de noviembre de 2018.
Tramitación del Gasto Anticipada
Presentación de la oferta Electrónica

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4d61f265-2dab-4f37-9639-23711bcede0b


Lugar

Ministerio de Fomento, Dirección General de Aviación
Civil, despacho A-510 (Biblioteca)

Dirección Postal

(28006) MADRID España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 30/01/2019 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Ministerio de Fomento, Dirección General de Aviación
Civil, despacho A-510 (Biblioteca)

Dirección Postal

(28006) MADRID España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 05/02/2019 a las 12:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Ministerio de Fomento. Dirección General de Aviación
Civil. Despacho A-510 Biblioteca

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 167
(28046) Madrid España

Apertura del archivo electrónico nº3 -
Oferta económica.

Apertura sobre oferta económica
El día 11/02/2019 a las 12:00 horas
Apertura del archivo electrónico nº3 - Oferta económica
(Criterios evaluables mediante fórmula).

Lugar

Ministerio de Fomento, Dirección General de Aviación
Civil, despacho A-510 (Biblioteca)

Dirección Postal

(28006) MADRID España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/02/2019 a las 12:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 29/01/2019 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/01/2019 a las 19:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación



Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Importe de compensación solicitada.
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: E=100 (1-(Oferta Económica)/(Presupuesto Licitación))Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Capacidad de respuesta.
: 30Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Condiciones tarifarias.
: 30Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Conectividad.
: 30Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Continuidad del servicio.
: 30Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Frecuencias.
: 30Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zTDUFS71va5vYnT kQN0%2FZA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/12/2018

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 13/12/2018
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2018/12/13/pdfs/BOE-B-2018-58792.pdf

ID 0000003860778 |  2019-260984 | Thu, 28 Mar 2019 14:42:15:667 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
80941408842877497942522365348737411212 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=zTDUFS71va5vYnTkQN0%2FZA%3D%3D
http://www.boe.es/boe/dias/2018/12/13/pdfs/BOE-B-2018-58792.pdf

